
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL VCO E ASL BI PER PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI DI ANATOMIA PATOLOGICA A FAVORE 
DELL’ASL DI BIELLA – DAL 01/11/2023 AL 31/12/2024 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020;

Preso atto che l’ASL BI di Biella con nota prot. n. 31601 del 09/10/2023, acquisita al 
prot. aziendale n. 62875 del 09/10/2023, alla luce degli accordi intercorsi tra i Direttori 
delle rispettive S.C. di Anatomia Patologica, ha chiesto l’attivazione di una convenzione per 
la refertazione di preparati citologici urinari, per circa 400 esami mensili, e al fine di 
semplificare l’iter ha trasmesso una bozza di disciplinare di convenzione;

Dato atto che, a seguito della revisione del disciplinare da parte del Responsabile della 
S.C. Anatomia Patologica dell’ASL VCO, la SOS Libera Professione-Ufficio Convenzioni con 
nota prot. n. 65726 del 20.10.2023 ha trasmesso all’ASL BI la nuova formulazione del  
disciplinare, con invito a completarlo con i dati mancanti;

Preso atto che l'ASL di Biella con mail del 02/11/2023 acquisita al prot. n. 68224 di pari 
data ha approvato il disciplinare nel testo allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale (AL01);

Dato atto che gli introiti presunti derivanti dal presente deliberato sono stimati in € 
7.000,00// per l’anno 2023 ed € 44.000,00// per l’anno 2024 e saranno imputati al conto 
ricavo 4.50.02.77 del Bilancio Esercizio 2023/2024;

PROPONE

- di sottoscrivere la convenzione con l’ASL di Biella per prestazioni professionali di 
Anatomia Patologica finalizzati alla refertazione di preparati citologici urinari, per un 
fabbisogno massimo di 400 esami citologici mensili, con validità dal 01/11/2023 al 
31/12/2024, alle condizioni specificate nel disciplinare che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (AL01). Eventuali rapporti 
economici pregressi, intercorsi nelle more del perfezionamento degli atti, saranno regolati 
secondo le condizioni previste nella convenzione stessa;

- di dare atto che il presente deliberato determina un introito presunto di € 7.000,00// 
per l’anno 2023 ed € 44.000,00// per l’anno 2024 e saranno imputati al conto ricavo 
4.50.02.77 del Bilancio Esercizio 2023/2024;

- di affidare alla SOC Anatomia Patologica gli adempimenti operativo-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., come formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) di sottoscrivere, per le motivazioni espresse in premessa ed ivi tutte richiamate, la 
convenzione con l’ASL di Biella per prestazioni professionali di Anatomia Patologica 
finalizzati alla refertazione di preparati citologici urinari, per un fabbisogno massimo di 
400 esami citologici mensili, con validità dal 01/11/2023 al 31/12/2024, alle 
condizioni specificate nel disciplinare che si allega al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale (AL01). Eventuali rapporti economici pregressi, 
intercorsi nelle more del perfezionamento degli atti, saranno regolati secondo le 
condizioni previste nella convenzione stessa;

2) di dare atto che il presente deliberato determina un introito presunto di € 7.000,00// 
per l’anno 2023 ed € 44.000,00// per l’anno 2024 e saranno imputati al conto ricavo 
4.50.02.77 del Bilancio Esercizio 2023/2024;

3) di affidare alla SOC Anatomia Patologica gli adempimenti operativo-gestionali 
derivanti dall’adozione del presente atto;

4) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28.01.2020.



CONVENZIONE TRA L’ASL VCO E L’ASL BI  DI BIELLA PER PRESTAZIONI

PROFESSIONALI  DI  ANATOMIA  PATOLOGICA  A  FAVORE  DELL’ASL  DI

BIELLA - DAL 01/11/2023 AL 31/12/2024

TRA

l'Azienda Sanitaria Locale V.C.O.  (d’ora in poi  denominata  ASL VCO), Partita IVA n.

00634880033,  con  sede  legale  ad  Omegna  (VB)  in  Via  Mazzini  n.  117,  legalmente

rappresentata ai fini del presente atto dalla dott. ssa Giuseppina PRIMATESTA, Direttore

Sostituto  della  SOC  Affari  Generali,  Legali  e  Istituzionali,  ai  sensi  dell’art.  4.6  del

Regolamento  aziendale  approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020

E

l'Azienda Sanitaria  Locale BI  di  Biella  (nel  prosieguo  ASL BI),  con sede  a  legale  in

Ponderano (BI), via dei Ponderanesi n. 2 – C.F./P.I. 01810260024, legalmente rappresentata

dal Direttore della S.C. Direzione Sanitaria di Presidio, Dott. Francesco D’Aloia, come da

delega del Direttore Generale dell’ASL BI di cui alla deliberazione n…… del ..../…./2023 e

domiciliato ai fini della presente convenzione presso la sede dell’ASL BI

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 – OGGETTO

L’ASL VCO mette a disposizione proprio personale medico/biologo, che ha optato per un

rapporto di esclusività, in servizio presso la S.C. Anatomia Patologica dell’ASL VCO per

l'espletamento, al di fuori dell'orario di lavoro e subordinatamente alle esigenze di servizio,

di consulenze in materia di Anatomia Patologica  per la refertazione di preparati citologici

urinari.

ART. 2 – MODALITÀ DI PRESTAZIONE DELLA CONSULENZA

L'attività di cui al precedente art. 1 verrà espletata presso i locali della S.C. Anatomia Patolo-

1



logica dell’ASL VCO, in ambito di libera professione intramoenia d’equipe. Tale attività è

riservata,  ai sensi del combinato disposto dell’art. 115 del vigente CCNL per l’area della

dirigenza medica e sanitaria e dell’art. 5 del DMS 31/07/1997, al personale medico e  delle

altre  professionalità  della  dirigenza del ruolo sanitario  che abbiano optato per l’esercizio

dell’attività libero-professionale intramoenia.

L’attività  di  refertazione  di  esami  citologici  dell’ASL BI  è  svolta  secondo  le  modalità

organizzative concordate tra i rispettivi Direttori di Struttura.

L’ASL BI invierà alla S.C. Anatomia Patologica dell’ASL VCO, con spesa a proprio carico, i

preparati  già  allestiti,  con  impegnativa  ambulatoriale  o  di  consulenza  per  i  ricoverati  e

rispettive richieste cartacee, secondo le modalità e con la periodicità concordate dai rispettivi

Direttori di Struttura; metterà inoltre a disposizione le credenziali di accesso al gestionale

Winsap in uso presso l’Anatomia Patologica dell’ASL BI, in modo che la refertazione possa

essere  stilata  direttamente  su  tale  programma,  con  conseguente  accesso  alla  checklist

dell’ASL BI e ai dati storici dei pazienti. La S.C. Anatomia Patologica dell’ASL VCO stilerà

dunque  i  referti  direttamente  sul  programma  Winsap  messo  a  disposizione  da  ASL BI.

Successivamente, entro 15 giorni lavorativi dalla presa in carico del campione e con cadenza

settimanale, l’ASL VCO fornirà i referti cartacei firmati, con rispettive richieste originali,

che verranno restituite all’ASL BI per l’archiviazione, mediante trasporto organizzato, con

oneri a carico dell’ASL BI. 

Il fabbisogno massimo previsto è di 400 esami citologici mensili.

Tali  prestazioni non dovranno interferire con le esigenze di servizio della S.C. Anatomia

Patologica dell’ASL VCO e saranno comunque espletate nel rispetto delle vigenti normative

che regolano l’attività di libera professione intramoenia.

Le ore svolte dal personale dirigente dell’ASL VCO in favore dell’ASL BI non dovranno 

essere in contrasto con la Legge 161/2014, sia in termini di rispetto dei riposi che di turni 

2



consecutivi.  Le ore effettuate saranno controllate e controfirmate dal Direttore  della  S.C.

Anatomia Patologica, il quale si assume la responsabilità piena del rispetto della legge di cui

sopra e del relativo controllo. 

ART. 3 – CORRISPETTIVO

L’ASL BI corrisponderà, per la refertazione di 7 esami citologici, ricondotti forfettariamente

a un’ora di lavoro di consulenza, un compenso pari ad € 60,00=, come da nota regionale n.

1136/U.C./SAN del 04 aprile 2006.  Le parti concordano che, all’entrata in vigore del

nuovo CCNL, il compenso orario sarà automaticamente rideterminato  in conformità

allo  stesso.  L’ASL  BI  rimborserà  all’ASL  VCO  l’IRAP  relativa  alla  retribuzione  del

personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446.

Gli oneri relativi all’invio e al ritiro dei preparati citologici saranno a carico dell’ASL BI.

ART. 4 – RENDICONTAZIONE E LIQUIDAZIONE

L’ASL  VCO  farà  pervenire  alla  S.C.  Direzione  Sanitaria  di  Presidio  dell’ASL  BI  la

rendicontazione  delle  prestazioni  effettuate  nel  mese  precedente,  debitamente  firmate  dal

funzionario  competente,  nella  quale  debbono  essere  annotati  gli  esami  refertati  da  ogni

Dirigente coinvolto. Sulla base di tale rendicontazione, l’ASL BI provvederà ad emettere

regolare  ordine,  in  ossequio  al  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del

07/12/2018  e  s.m.i..,  comprendente  le  prestazioni  effettuate  nell’ambito  della  presente

convenzione.  L’ASL VCO  dovrà  comunicare  l’identificativo  per  l’accreditamento  NSO

(Nodo  di  Smistamento  degli  Ordini  di  acquisto  delle  amministrazioni  pubbliche)  per

emissione/trasmissione ordine elettronici. I pagamenti avverranno tramite bonifico bancario

entro 60 giorni dalla data di presentazione della fattura. 

ART. 5 – PRIVACY

I dati personali che le Parti si scambiano in preparazione o in occasione della stipula del

presente accordo convenzionale sono stati acquisiti dalle Parti presso gli interessati e saranno

3



trattati  unicamente  per  le  finalità  dell’esecuzione  della  presente  convenzione  o  finalità

connesse  con  tale  esecuzione,  ai  sensi  dell’art.  6,  c.1  lett  “b”  del  Reg.  UE  2016/679

(“GDPR”) nel rispetto delle misure di sicurezza prescritte da tale normativa.

Le parti danno atto che gli interventi oggetto del presente deliberato dovranno essere attuati

nel  pieno  rispetto  dei  diritti  fondamentali  delle  persone  (diritto  alla  riservatezza,  diritto

d’informazione e di partecipazione). La convenzione comporta il trattamento di dati sensibili

dei quali è titolare l’ASL BI, che avvalendosi della facoltà concessa dall’art. 28 del GDPR,

con  atto  separato,  nomina  l’ASL VCO,  nella  persona  del  Direttore  della  S.C.  Anatomia

Patologica, Responsabile esterno del Trattamento dei dati. 

ART. 6 – COPERTURA  ASSICURATIVA

L’ASL  VCO  provvede  alla  copertura  assicurativa  per  i  rischi  da  responsabilità  civile

derivanti  dall’esercizio  della  libera  professione  del  proprio  personale,  secondo  quanto

previsto dal programma Regionale di Assicurazione della R.C.T., fatta salva la responsabilità

per colpa grave.

ART. 7 – CODICE DI COMPORTAMENTO

I Medici/Biologi che presteranno l’attività oggetto della presente convenzione si impegnano

a rispettare gli obblighi dal Codice di Comportamento dei dipendenti dell’ASL BI, approvato

con  deliberazione  n.  264  del  22/06/2018  (reperibile  sul  sito  internet  aziendale

https:/aslbi.piemonte.it/area-dipendenti/codice-comportamento-aziendale),  consapevoli  che

la violazione degli obblighi ivi previsti comporterà la risoluzione della convenzione. 

ART. 8 – DURATA

La presente convenzione avrà validità dal 01/11/2023 al 31/12/2024, fatta salva la possibilità

di recesso da ambo le parti, da notificarsi con preavviso di 30 gg. mediante PEC ai seguenti

indirizzi:  ufficio.protocollo@cert.aslbi.piemonte.it per l’ASL BI e  protocollo@pec.aslvco.it

per l’ASL VCO.

4



La presente convenzione verrà immediatamente risolta qualora vengano introdotte modifiche

normative e/o contrattuali che ne impediscano la prosecuzione.

Le  prestazioni  eventualmente  rese  nelle  more  della  sottoscrizione  della  presente

convenzione, saranno trattate alle medesime condizioni previste dalla stessa.

Art. 9 – CONTROVERSIE

Per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere tra le Parti relativamente alla presente

convenzione  e  che  non  possa essere risolta  amichevolmente,  sarà  competente  il  Foro di

Verbania.

Art. 10 – SOTTOSCRIZIONE E REGISTRAZIONE

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e

39 del D.P.R. n. 131 del 26.4.1986, con oneri a carico del richiedente.

Le spese di bollo, assolte virtualmente, sono a carico dell’ASL di Biella.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.15 – comma 2 bis, della Legge

n. 241/1999.      

Omegna, data _________________________

ASL VCO 

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC AGLI

(Dott. ssa Giuseppina PRIMATESTA)

Ponderano, data ________________

ASL BI

IL DIRETTORE S.C. DIREZIONE SANITARIA DI PRESIDIO

(dott. Francesco D’Aloia)

5


		2023-11-07T18:04:40+0000
	Cinzia Meloda


		2023-11-08T12:04:01+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-11-08T22:42:49+0000
	Chiara Serpieri




